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1. Изменения по страховым взносам 

Федеральный закон от 31 июля 2023 года N 389-ФЗ 

Подписаны поправки в НК РФ, в том числе, касающиеся страховых взносов: 

- установлены нормы необлагаемых страховыми взносами выплат суточных работникам, постоянная работа 

которых осуществляется в пути или имеет разъездной характер, и взамен суточных надбавки за вахтовый метод 

работы (не более 700 рублей за день); 

- ИП и другие частнопрактикующие лица освобождаются от уплаты страховых взносов за себя за периоды 

прохождения военной службы по контракту, заключенному в соответствии с п. 7 ст. 38 Федерального закона от 

28.03.1998 N 53-ФЗ (изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 24 февраля 2022 года). 

Кроме того, ст. 78 НК РФ дополнена пунктом 9, согласно которому с 31 августа 2023 года в случае 

поступления уведомления (РСВ) до наступления срока уплаты страховых взносов, сумма денежных средств 

средств, формирующих положительное сальдо ЕНС плательщика в размере, не превышающем сумму взносов, 

подлежащую уплате на основании уведомлению или РСВ, будет зачитываться налоговым органом не позднее 

следующего дня в счет предстоящей обязанности по уплате взносов. Если уведомления по НДФЛ и страховым 

взносам поступят одновременно, сначала налоговый орган произведет зачет по НДФЛ, а затем по страховым 

взносам. 

2. Какие поправки ждут налогоплательщиков, применяющих спецрежимы? 

Федеральный закон от 31 июля 2023 года N 389-ФЗ 

Упрощенная система налогообложения: 

- инвестиционные советники, не являющиеся кредитными организациями и не совмещающие деятельность 

по инвестиционному консультированию с иной профессиональной деятельностью на рынке ценных бумаг, вправе 

применять УСН; 

- уточнен порядок исчисления налога, уплачиваемого в связи с применением УСН, при смене места 

нахождения организации (места жительства ИП) в случае, когда одним из субъектов РФ установлена пониженная 

налоговая ставка. 

Патентная система налогобложения: 

- регионы наделяются полномочиями по ежегодной индексации размеров потенциально возможного к 

получению индивидуальным предпринимателем годового дохода по всем или отдельным видам 

предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется ПСН, на коэффициент-дефлятор; 

- уведомление об уменьшении суммы налога, уплачиваемого в связи с применением ПСН, на сумму 

страховых взносов можно будет подать через личный кабинет налогоплательщика; 

- вводится норма, согласно которой, если по итогам календарного года будет установлено, что налог был 

уменьшен в размере, превышающем размер исчисленных в этом календарном году страховых взносов, налоговый 

орган произведет перерасчет такого уменьшения. Такое правило будет применяться в случае утраты силы 

государственной регистрации физического лица в качестве ИП, перехода ИП с ПСН на НПД, возникновения 

оснований, указанных в п. 7 ст. 430 НК РФ; 

Изменения вступают в силу со дня официального опубликования Федерального закона, за исключением 

положений, для которых установлены иные сроки вступления их в силу. 
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3. Утверждена новая форма акта сверки по налогам, сборам и страховым взносам 

Приказ ФНС России от 21.06.2023 N ЕД-7-19/402@ (зарег. в Минюсте 28.07.2023) 

НК РФ установлена возможность осуществления сверки принадлежности сумм денежных средств, 

перечисленных и (или) признаваемых в качестве ЕНП, либо сумм денежных средств, перечисленных не в качестве 

ЕНП. Результаты оформляются актом. 

Утверждены новая форма акта сверки и формат его представления в электронной форме. 

4. Обзор изменений по НДС 

Федеральный закон от 31 июля 2023 года N 389-ФЗ  

Совет Федерации одобрил законопроект о реализации основных направлений налоговой политики, 

содержащий множество поправок в НК РФ, в том числе по НДС: 

- от НДС освобождены реализация туристского продукта (с 01.07.2023 по 30.06.2027 включительно), а также 

реализация обрабатывающими предприятиями необработанных природных алмазов из Госфонда и региональных 

фондов драгоценных металлов и камней; 

- со 100 до 300 рублей увеличен лимит расходов на приобретение или создание единицы товаров (работ, 

услуг), передаваемых в рекламных целях, и освобождаемых от НДС; 

- установлены особенности уплаты НДС при предоставлении на территории РФ органами государственной 

власти и управления и органами местного самоуправления права ограниченного пользования земельным участком 

(сервитута), согласно которому НДС исчисляет и уплачивает в бюджет покупатель (получатель) таких прав; 

- в счете-фактуре нужно будет указывать стоимость товара, подлежащего прослеживаемости. Кроме того, 

потребуется выставлять счет-фактуру не только при реализации прослеживаемых товаров, но и при их передаче в 

составе выполненных работ; 

- до 31.12.2025 продлен срок действия нормы о предоставлении права налогоплательщикам на применение 

ускоренного порядка возмещения НДС без представления в налоговые органы банковской гарантии (договора 

поручительства); 

- существенно пересмотрен порядок возмещения НДС и акцизов. Для целей возмещения в НК РФ вводятся 

положения об электронной банковской гарантии; 

Изменения вступят в силу со дня официального опубликования Федерального закона, за исключением 

положений, для которых установлены иные сроки вступления их в силу. 

5. С 1 октября налоговые агенты смогут подавать уведомления по НДФЛ два раза в месяц 

Федеральный закон от 31 июля 2023 года N 389-ФЗ  

В течение 2023 года налоговые агенты будут вправе подавать уведомления об исчисленных суммах по НДФЛ 

дважды в месяц: 

- до истечения 12-го числа текущего месяца, указав в таком уведомлении сумму налога, удержанную в период 

с 23-го числа предыдущего месяца до 9-го числа текущего месяца; 

- не позднее 25-го числа текущего месяца с указанием суммы исчисленного налога в полном объеме за 

период с 23-го числа предыдущего месяца по 22-е число текущего месяца включительно. 

Возможность представления уведомления дважды в месяц касается только тех налоговых агентов, которые в 

2023 году перечисляют ЕНП на основании уведомлений, а не отдельными платежными поручениями. 

Изменения вступят в силу с 1 октября 2023 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня 

вступления в силу Федерального закона. 
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6. Отказаться от применения пониженных тарифов страховых взносов нельзя 

Письмо Федеральной налоговой службы от 17 июля 2023 г. N ЗГ-3-11/9234 

Для субъектов МСП в отношении части выплат в пользу физлица, превышающей МРОТ, установлен 

бессрочно единый пониженный тариф страховых взносов - 15%. К суммам до МРОТ применяется тариф в размере 

30%. 

ФНС сообщает, что плательщик не вправе отказаться от установленных тарифов страховых взносов либо 

изменить их размер. Применение пониженных тарифов страховых взносов является его обязанностью, а не правом. 

7. Порядок уменьшения налога при УСН и ПСН на сумму страховых взносов уточнят, а для 

ИП повысят размер фиксированных страховых взносов 

Федеральный закон от 31 июля 2023 года N 389-ФЗ 

Согласно поправкам, принятым Госдумой в третьем чтении, индивидуальные предприниматели, выбравшие 

в качестве объекта налогообложения доходы и не производящие выплаты и иные вознаграждения физическим 

лицам, будут уменьшать сумму налога (авансовых платежей по налогу), исчисленную за налоговый (отчетный) 

период, на сумму страховых взносов, подлежащую уплате в данном налоговом периоде. В настоящее время сумма 

налога уменьшается на уплаченные страховые взносы. 

При этом страховые взносы считаются подлежащими уплате в данном налоговом периоде и в том числе в 

случае, если срок их уплаты приходится на первый рабочий день следующего года. 

Дополнительно установлено, что суммы страховых взносов, уплаченные после 31 декабря 2022 года за 

расчетные периоды, предшествующие 2023 году, уменьшают исчисленную за налоговые (отчетные) периоды 2023 - 

2025 годов сумму налога (авансовых платежей по налогу). 

Аналогичные поправки предусмотрены и для налогоплательщиков, применяющих ПСН (не производящих 

выплат физлицам). Изменения вступят в силу со дня официального опубликования Федерального закона и будут 

распространяться на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года. 

Кроме того, законопроектом для ИП установлен размер совокупного фиксированного взноса на ОПС и ОМС 

на 2024 год - 49 500 рублей. При этом максимальная сумма взносов, уплачиваемых с суммы дохода, превышающей 

за год 300 тыс. рублей, составит 277 571 руб. 

8. Застройщики будут уплачивать НДС при строительстве апартаментов 

Федеральный закон от 31 июля 2023 года N 389-ФЗ 

Законопроектом, принятым в третьем чтении, уточнена формулировка пп. 23.1 п. 3 ст. 149 НК РФ. Так, от 

НДС освобождаются услуги застройщика, оказываемые на основании договора участия в долевом строительстве, 

заключенного в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004 N 214-ФЗ, согласно которому объектом 

долевого строительства являются нежилые помещения (в том числе гаражи и машиноместа) в многоквартирном 

жилом доме. Таким образом, перечень объектов долевого строительства, в отношении которых применяется 

налоговая льгота, закреплен на законодательном уровне. 

В свою очередь, в отношении услуг застройщика, оказываемых при строительстве помещений, 

предназначенных для временного проживания (без права на постоянную регистрацию), освобождение от НДС 

отменяется. 

Изменения вступят в силу со дня официального опубликования Федерального закона и будут применяться в 

отношении услуг застройщика, оказываемых на основании ДДУ, при строительстве объектов недвижимости, 

разрешение на строительство которых получено начиная с 1 января 2024 года. Если разрешение получено до 1 

января 2024 г., применяются положения пп. 23.1 п. 3 ст. 149 НК РФ в прежней редакции. 
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9. Можно ли представлять декларацию в последний день налогового периода? 

Информация Федеральной налоговой службы от 26 июля 2023 г. 

Определение Верховного Суда РФ от 1 февраля 2023 г. N 305-ЭС22-25615 

Налоговая декларация является заявлением налогоплательщика в письменной или электронной форме об 

объектах налогообложения, полученных доходах и произведенных расходах, источниках доходов, налоговой базе, 

льготах, исчисленном налоге и (или) других данных, служащих основанием для исчисления и уплаты налога. 

Верховный Суд РФ в определении от 01.02.2023 N 305-ЭС22-25615 пришел к выводу: моментом 

возникновения обязанности по представлению налоговой декларации (расчета) за налоговый (отчетный) период 

является следующий день после дня окончания соответствующего налогового (отчетного) периода. 

Если декларация представлена до окончания налогового периода, она неизбежно будет содержать лишь 

предположительную информацию о налоговой базе и сумме налога к уплате. Поэтому декларации (расчеты), 

представленные до завершения соответствующего налогового (отчетного) периода, не имеют юридического 

значения и не подлежат налоговой проверке, поскольку не отвечают понятию налоговой декларации (расчета), 

содержащемуся в п. 1 ст. 80 НК РФ. 

10. Утверждены показатели для расчета скидок и надбавок к тарифам по травматизму на 

2024 год 

Приказ СФР от 31 мая 2023 г. N 944 (зарег. в Минюсте 24.07.2023) 

СФР рассчитал значения основных показателей по видам экономической деятельности, которые будут 

использоваться для расчета скидок и надбавок к страховым тарифам на обязательное социальное страхование от 

несчастных случаев на производстве и профзаболеваний на 2024 год. 

Напомним, что размер скидки и надбавки рассчитывается исходя из отношения суммы обеспечения по 

страхованию в связи со всеми страховыми случаями к начисленной сумме взносов, числа страховых случаев у 

страхователя на 1000 работающих, количества дней временной нетрудоспособности у страхователя на 1 несчастный 

случай, признанный страховым (кроме случаев со смертельным исходом). 

В расчете используются данные страхователя за предыдущие 3 года. Если все показатели меньше 

установленных СФР аналогичных показателей по виду экономической деятельности, к которому отнесен основной 

вид деятельности страхователя, то применяется скидка, если больше - надбавка. Заявление об установлении скидки 

к страховому тарифу на следующий год надо подать не позднее 1 ноября. 

11. Установлена предельная величина не облагаемых НДФЛ и взносами компенсационных 

выплат дистанционным работникам 

Федеральный закон от 31 июля 2023 года N 389-ФЗ 

Часть вторая ст. 312.6 ТК РФ предусматривает, что дистанционный работник вправе с согласия или ведома 

работодателя и в его интересах использовать для выполнения трудовой функции принадлежащие работнику или 

арендованные им оборудование, программно-технические средства, средства защиты информации и иные средства. 

При этом работодатель выплачивает дистанционному работнику компенсацию за использование принадлежащих 

ему или арендованных им оборудования, программно-технических средств, средств защиты информации и иных 

средств, а также возмещает расходы, связанные с их использованием, в порядке, сроки и размерах, которые 

определяются коллективным договором, локальным нормативным актом, принятым с учетом мнения выборного 

органа первичной профсоюзной организации, трудовым договором, дополнительным соглашением к трудовому 

договору. 

Государственной Думой в третьем чтении приняты поправки, согласно которым с 1 января 2024 года 

компенсационные выплаты освобождаются от НДФЛ и страховых взносов: 

- в сумме документально подтвержденных расходов; 

- либо в их общей сумме, определяемой коллективным договором, ЛНА, трудовым договором или 

дополнительным соглашением к нему, но не более 35 рублей за каждый день выполнения трудовой функции 

дистанционно. 
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Кроме этого, налогоплательщики смогут учитывать компенсации в расходах по налогу на прибыль. Затраты 

могут быть учтены в сумме, определенной локальным нормативным актом, коллективным или трудовым 

договором, но не более 35 рублей за каждый день выполнения дистанционной работы, либо в сумме документально 

подтвержденных расходов удаленного работника (новый пп. 11.1 п. 1 ст. 264 НК РФ). Данная поправка вступит в 

силу по истечении одного месяца со дня официального опубликования Федерального закона. 

12. Утвержден перечень высокотехнологичного оборудования, стоимость которого 

учитывается в расходах с повышающим коэффициентом 

Распоряжение Правительства РФ от 20 июля 2023 г. N 1937-р 

Налогоплательщики вправе при формировании первоначальной стоимости основного средства, включенного 

в единый реестр российской радиоэлектронной продукции, относящегося к сфере искусственного интеллекта, 

учитывать при формировании налога на прибыль соответствующие расходы с применением коэффициента 1,5. 

В целях реализации указанной нормы утвержден соответствующий список российского 

высокотехнологичного оборудования. В него вошло более 40 позиций: средства связи, коммуникационная 

аппаратура, устройства охранной и пожарной сигнализации, аккумуляторы и батареи, лифты, холодильное 

оборудование, станки, промышленные роботы и робототехнические устройства и многое другое. 

13. Прослеживаемость товаров в вопросах и ответах 

Письмо ФНС России от 10 июля 2023 г. N 08-05/0690@ 

ФНС ответила на вопросы, поступившие на горячую линию ПП "Прослеживаемость" в 2 квартале 2023 г.: 

- о незаполнении или некорректном заполнении стоимости и количества по РНПТ, отражаемых построчно по 

счету-фактуре в НД по НДС; 

- об отнесении товаров к прослеживаемым при ввозе и обороте в свободных экономических зонах; 

- о возможности использования обезличенной квалифицированной электронной подписи для представления 

отчетности по прослеживаемости; 

- о представлении корректировочной отчетности по реорганизованным участникам оборота товаров. 

14. ФНС усиливает контроль за выдачей чеков в сфере общественного питания 

Письмо ФНС России от 30 июня 2023 г. N АБ-4-20/8345, Информация ФНС России от 12 июля 2023 г. 

В рамках отраслевого проекта "Общественное питание" региональным управлениям ФНС поручено 

обеспечить 100% охват налогоплательщиков, включенных в проект, мероприятиями по проверке применения 

контрольно-кассовой техники. 

Необходимо продолжить еженедельное проведение контрольных (надзорных) мероприятий без 

взаимодействия в виде выездного обследования в отношении налогоплательщиков, у которых по результатам 

проведенных ранее мероприятий выявлены признаки нарушения обязательных требований, и в случае, если в 

рамках выездного обследования они выявлены вновь, незамедлительно проводить контрольную закупку. 

Контрольные закупки в рамках выездных обследований должны проводиться в отношении 

налогоплательщиков, имеющих риски нарушения обязательных требований, связанные с неприменением 

контрольно-кассовой техники и невыдачей кассового чека. Поручено усилить качество анализа деятельности 

объектов общепита. 

Кроме того, необходимо обеспечить размещение в объектах общественного питания информационных 

листовок, содержащих QR-код. Посетитель может отсканировать QR-код и анонимно сообщить выдали ему 

кассовый чек или нет. Ссылка на анонимный опрос также размещена на сайте ФНС в разделе "Отраслевые 

проекты". 

15. С 24 июля ключевая ставка - 8,5% 

Информационное сообщение Банка России от 21 июля 2023 года 
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Совет директоров Банка России принял решение повысить ключевую ставку на 100 б.п., до 8,50% годовых. 

Банк России допускает возможность дальнейшего повышения ключевой ставки на ближайших заседаниях. По 

прогнозу ЦБ, годовая инфляция составит 5,0-6,5% в 2023 году и вернется к 4% в 2024 году. 

Инфляционное давление усиливается, его рост проявляется по все более широкому кругу товаров и услуг. Это 

во многом является отражением того, что устойчивый рост внутреннего спроса превышает возможности 

расширения производства во многих отраслях, в т. ч. вследствие ограниченности свободных трудовых ресурсов. 

Также ускоряется перенос в цены произошедшего с начала 2023 года ослабления рубля. 

16. Для получения налоговых уведомлений через Госуслуги можно направить 

соответствующее согласие 

Информация ФНС России от 20 июля 2023 года 

Зарегистрированные в единой системе идентификации и аутентификации (ЕСИА) физические лица вправе 

получать свои налоговые уведомления для уплаты налогов на имущество и НДФЛ за истекший налоговый период 

через личный кабинет на портале госуслуг (ЕПГУ). 

Для этого с помощью ЕПГУ можно направить соответствующее уведомление (согласие). 

На основании уведомления налоговый орган разместит в личном кабинете пользователя ЕПГУ адресованные 

ему налоговые уведомления после их формирования. Там же гражданин сможет онлайн оплатить начисленные 

налоги. При этом налоговые уведомления не будут дублироваться на бумаге заказными письмами, кроме 

предусмотренного п. 2 ст. 11.2 НК РФ случая. 

Воспользоваться правом на получение налоговых уведомлений через ЕПГУ можно в любой момент вне 

зависимости от наличия доступа к личному кабинету налогоплательщика. 

Для прекращения получения документов от налоговых органов через личный кабинет на ЕПГУ гражданин 

может подать через ЕПГУ соответствующее уведомление. В таком случае налоговое уведомление будет 

направляться по почте заказным письмом или через ЛКН. 

17. Для получения дополнительных выходных дней родитель не обязан проживать 

совместно с ребенком-инвалидом 

Письмо Фонда пенсионного и социального страхования РФ от 22.06.2023 N 19-02/69809л 

Разъяснено, что совместное проживание на одной жилплощади родителя (опекуна, попечителя) не является 

обязательным условием предоставления дополнительных выходных дней. Перечень документов на предоставление 

четырех дополнительных оплачиваемых выходных дней для ухода за ребенком-инвалидом не содержит документов 

(в том числе билетов в город, где проживает ребенок), подтверждающих фактическое нахождение родителя 

(опекуна, попечителя) с ребенком-инвалидом. 

Также в СФР пояснили, что дополнительные оплачиваемые выходные дни не предоставляются родителю 

(опекуну, попечителю) в период его очередного ежегодного оплачиваемого отпуска, отпуска без сохранения 

заработной платы, отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста 3 лет. При этом у другого родителя 

(опекуна, попечителя) сохраняется право на 4 дополнительных оплачиваемых выходных дня. 

Иные причины отказа в предоставлении родителю (опекуну, попечителю) дополнительных оплачиваемых 

выходных дней по уходу за ребенком-инвалидом отсутствуют. 

18. Компенсация вахтовикам стоимости проезда на работу и обратно не облагается НДФЛ и 

взносами с 1 марта 2023 года 

Письмо Минфина России от 28 апреля 2023 г. N 03-04-06/40007 

По общему правилу, не подлежат обложению НДФЛ и страховыми взносами все виды компенсационных 

выплат, установленных законодательством РФ, законодательными актами субъектов РФ, решениями 

представительных органов местного самоуправления (в пределах норм, установленных в соответствии с 

законодательством РФ), связанных, в частности, с исполнением налогоплательщиком трудовых обязанностей. 

Понятие компенсации, а также случаи предоставления компенсаций, связанных с выполнением работником 
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своих трудовых обязанностей, установлены ТК РФ. 

До 1 марта 2023 года ТК РФ компенсация стоимости проезда на вахту и обратно для лиц, работающих 

вахтовым методом, не была установлена. С 1 марта 2023 года ст. 302 ТК РФ дополнена частями 9 и 10, согласно 

которым: 

- доставка работников от места нахождения работодателя (пункта сбора) до места выполнения работы и 

обратно оплачивается за счет средств работодателя; 

- работодатель может компенсировать стоимость проезда работника от места жительства до места 

нахождения работодателя (пункта сбора); 

- размер и порядок компенсации устанавливаются коллективным договором, ЛНА, принимаемым с учетом 

мнения профсоюза, трудовым договором. 

Таким образом, компенсация стоимости проезда от места жительства до места нахождения работодателя или 

пункта сбора работникам, выполняющим работы вахтовым методом, начисленная начиная с 01.03.2023, не 

подлежит обложению НДФЛ и страховыми взносами в размере, установленном коллективным договором, ЛНА 

организации, если такая компенсация установлена в целях возмещения работникам затрат, связанных с 

исполнением ими трудовых обязанностей. 

19. Если самозанятый нарушил правила для применения НПД, его снимут с учета без 

заявления 

Письмо УФНС России по г. Москве от 06.07.2023 N 20-21/074680@ 

Если налогоплательщик решил отказаться от применения НПД, то он подлежит снятию с учета в налоговом 

органе. Для этого в налоговый орган через мобильное приложение "Мой налог" необходимо представить заявление 

о снятии с учета (ч. 12 ст. 5 Закона N 422-ФЗ). 

При наличии у налогового органа информации об утрате самозанятым права на применение НПД или о его 

несоответствии требованиям ч. 2 ст. 4 Закона N 422-ФЗ снятие физлица с учета в налоговом органе осуществляется 

по инициативе налогового органа при отсутствии его заявления о снятии с учета. 

Приказом ФНС России от 14.02.2022 N ЕД-7-20/106@ утвержден Порядок использования мобильного 

приложения "Мой налог", п. 12 которого установлено, что снятие с учета физического лица в качестве 

налогоплательщика НПД осуществляется одним из способов: 

1) при представлении через мобильное приложение "Мой налог" (вебверсию приложения "Мой налог") 

заявления о снятии с учета путем активации в разделе "Профиль" кнопки снятия с учета с указанием причины 

снятия; 

2) при представлении заявления о снятии с учета уполномоченной налогоплательщиком НПД кредитной 

организацией. Заявление о снятии с учета в качестве налогоплательщика НПД представляется с применением 

УКЭП кредитной организации; 

3) по инициативе налогового органа при отсутствии заявления налогоплательщика НПД о снятии с учета и 

при наличии у налогового органа информации об утрате налогоплательщиком НПД права на применение 

налогового режима НПД в соответствии с ч. 2 ст. 4 Закона N 422-ФЗ. 

В соответствии с п. 13 Порядка налоговый орган при снятии физлица с учета в качестве налогоплательщика 

НПД, в том числе по инициативе налогового органа (аннулировании постановки на учет), уведомляет об этом 

указанное физическое лицо посредством смс-сообщения и (или) push-уведомления через мобильное приложение 

"Мой налог" (веб-версию приложения "Мой налог") и (или) уполномоченную кредитную организацию (в случае 

представления заявления о постановке на учет указанной кредитной организацией). 

20. ФНС напомнила о возможности указания отрицательных значений в уведомлениях 

Информация Федеральной налоговой службы от 18 июля 2023 

Применяющие УСН налогоплательщики вправе отразить в уведомлении об исчисленных налогах, сборах, 

авансовых платежах по ним суммы "к уменьшению". Сделать так можно, если в отчетном периоде авансовый 
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платеж по УСН исчислен исходя из ставки и налоговой базы, определяемой нарастающим итогом с начала 

налогового периода, в меньшем размере, чем суммы таких платежей в предшествующих отчетных периодах. 

Для этого налогоплательщикам следует представить в налоговый орган уведомление, указав в отношении 

КБК по УСН по строке 4 "Сумма налога, авансовых платежей по налогу, сбора, страховых взносов" авансовый 

платеж к уменьшению в виде отрицательного значения. При этом указанная сумма не должна превышать 

исчисленные в предшествующих отчетных периодах суммы авансовых платежей по УСН подлежащих уплате. 



Обзор законодательства № 07 (183) за июль 2023г. 

  
10 

21. При торговле со склада нельзя применять ПСН 

Письмо Минфина России от 8 июня 2023 г. N 03-11-11/53038 

Патентная система налогообложения может применяться в отношении розничной торговли: 

- через объекты стационарной торговой сети с площадью торгового зала не более 150 кв. м по каждому 

объекту организации торговли (пп. 45 п. 2 ст. 346.43 НК РФ, пп. 3 п. 6 ст. 346.43 НК РФ); 

- через объекты стационарной торговой сети, не имеющие торговых залов, а также через объекты 

нестационарной торговой сети (пп. 46 п. 2 ст. 346.43 НК РФ). 

Согласно подпунктам 2 и 7 п. 3 ст. 346.43 НК РФ под стационарной торговой сетью, имеющей торговые залы, 

понимается торговая сеть, расположенная в предназначенных для ведения торговли зданиях и строениях (их 

частях), имеющих оснащенные специальным оборудованием обособленные помещения, предназначенные для 

ведения розничной торговли и обслуживания покупателей. К данной категории торговых объектов относятся 

магазины и павильоны. Под стационарной торговой сетью, не имеющей торговых залов, понимается торговая сеть, 

расположенная в предназначенных для ведения торговли зданиях, строениях и сооружениях (их частях), не 

имеющих обособленных и специально оснащенных для этих целей помещений, а также в зданиях, строениях и 

сооружениях (их частях), используемых для заключения договоров розничной купли-продажи, а также для 

проведения торгов. К данной категории торговых объектов относятся розничные рынки, ярмарки, киоски, палатки, 

торговые автоматы и другие аналогичные объекты. 

В связи с тем, что склад не указан в перечне торговых объектов, применяемом в целях подпунктов 45 и 46 п. 

2 ст. 346.43 НК РФ, ПСН в отношении осуществляемой в нем торговой деятельности не применяется. 

22.  В России вводится цифровой рубль 

Информация Банка России от 11.07.2023 и от 12.07.2023 

Государственная Дума приняла базовый закон, закрепляющий правовые нормы введения в России цифрового 

рубля (ЦР) - третьей формы национальной валюты. Банк России планирует выпускать цифровой рубль в 

дополнение к уже существующим наличным и безналичным средствам. Основные положения закона вступят в силу 

1 августа 2023 года. 

Новый закон вводит в правовую плоскость основные понятия, необходимые для внедрения ЦР, в том числе 

определяет правовой статус цифрового рубля и операций с ним, взаимоотношения оператора платформы цифрового 

рубля - Банка России, ее участников (финансовых посредников) и пользователей (граждан и компаний). На 

законодательном уровне закрепляются обязательства Банка России как оператора платформы цифрового рубля 

перед пользователями. Это означает, что Банк России несет ответственность за открытие цифровых кошельков, 

проведение операций с ЦР и ряд других функций регулятора. 

Важно, что закон распространяет на операции и счета цифрового рубля действующие требования по 

соблюдению банковской тайны. 

Цифровой рубль создается прежде всего как еще одно средство для платежей и переводов. Поэтому в законе 

закреплено, что в ЦР нельзя будет открыть вклад и получить кредит, а проценты на остатки средств в цифровых 

кошельках начисляться не будут. Это поддержит развитие конкуренции и инноваций на финансовом рынке. Кроме 

того, в законе закладывается основа для совершенствования платформы цифрового рубля, в том числе в области 

трансграничного взаимодействия. 

Операции на платформе ЦР будут проходить по правилам, которые утвердит Совет директоров Банка России. 

Также он определит тарифы на операции с третьей формой национальной валюты и сроки, в которые банки должны 

будут обеспечить клиентам возможность проведения таких операций. Планируется, что для граждан переводы и 

платежи в цифровых рублях будут бесплатными, а тарифы для бизнеса за прием оплаты цифровыми рублями 

составят 0,3% от платежа. 

Проект положения Банка России опубликован на сайте ЦБ РФ. Положение станет ключевым нормативным 

актом для запуска цифрового рубля. В нем содержатся основные правила, по которым Банк России как оператор 

платформы будет взаимодействовать с ее участниками и пользователями, и требования к ним. В документе 

перечислены виды цифровых кошельков (счетов цифрового рубля), приведены порядок их открытия и закрытия, 
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перечень операций с цифровыми рублями. Кроме того, в проекте положения описывается механизм урегулирования 

споров, рассмотрения запросов и претензий пользователей, а также порядок контроля за соблюдением участниками 

правил платформы. Платформа будет работать круглосуточно, в том числе в выходные и праздничные дни. 

Операции на ней будут проводиться в режиме онлайн. 

Кроме того, на рассмотрении в Госдуме находится проект поправок в НК РФ, целью которого является 

интеграция цифрового рубля в систему налогового регулирования и налогового контроля. В НК РФ внесут понятие 

"счет цифрового рубля". Будет предусмотрена возможность взыскания недоимок за счет цифровых рублей в 

ситуации, когда нет или недостаточно средств на других счетах налогоплательщика. Налоговые органы получат 

право приостанавливать операции по счетам ЦР. 

Кроме того, установят порядок налогообложения операций с цифровым рублем в части НДС и налога на 

прибыль. Для НДФЛ установят дату получения дохода при зачислении ЦР на счет. В случае принятия поправки в 

НК РФ вступят в силу с 1 января 2025 года. 

23. Физлицо может применять НПД при реализации исключительных прав на РИД 

Письмо Минфина России от 9 июня 2023 г. N 03-11-11/53431 

Ограничения, связанные с применением НПД, установлены ч. 2 ст. 4 и ч. 2 ст. 6 Закона N 422-ФЗ. 

Так, ч. 2 ст. 4 Закона N 422-ФЗ предусмотрено, что лица, осуществляющие перепродажу товаров, 

имущественных прав, за исключением продажи имущества, использовавшегося ими для личных, домашних и (или) 

иных подобных нужд, не вправе применять специальный налоговый режим НПД. 

По мнению Минфина, при соблюдении ограничений, предусмотренных Законом N 422-ФЗ, физическое лицо, 

получающее доход от реализации исключительного права на результат интеллектуальной деятельности, вправе 

применять специальный налоговый режим НПД. 

24. Пользователи ЛКН смогут получать информацию об изменении сведений о себе в 

бизнес-реестрах 

Информация ФНС России от 13 июля 2023 года 

ФНС сообщает, что пользователи Личного кабинета налогоплательщика будут получать персональные 

информационные сообщения при регистрации в качестве ИП или при приобретении статуса участника или 

руководителя юридического лица. 

Если бизнес был зарегистрирован без ведома пользователя, он сможет обратится в регистрирующий орган по 

месту нахождения юридического лица и оперативного предотвратить возникновение нежелательных последствий. 

Уведомление также будет направлено пользователю, если было принято решение о начале процедуры 

исключения предпринимателя из ЕГРИП или юридического лица из ЕГРЮЛ. 

ФНС напоминает, что в разделе "Профиль/Участие в организациях" ЛКН налогоплательщик может узнать, в 

каких организациях он является руководителем или участником. 

25. В Госдуму внесены законопроекты, разрешающие регистрацию юрлиц и ИП по 

виртуальному адресу 

Проекты федеральных законов N 399525-8 и N 399538-8 

Предлагается внести в ст. 54 ГК РФ и Закон о государственной регистрации юрлиц и ИП изменения, 

устанавливающие возможность регистрации юридических лиц по электронному адресу, сформированному в 

специальной государственной информационной системе при создании учетной записи  (личного кабинета) 

юридического лица. 

Как следует из проектируемых поправок, информационная система должна обеспечивать техническую 

возможность получения юрлицом юридически значимых сообщений. Авторы инициативы поясняют, что связь 

будет осуществляться как непосредственно направлением сообщений в личный кабинет юрлица (по аналогии с 

доставкой сообщений в аккаунт пользователя на портале госуслуг), так и направлением электронных писем по 

адресу электронной почты, который должен быть привязан к личному кабинету юридического лица и с помощью 
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которого будет осуществляться в том числе его идентификация в информационной системе. 

Кроме того, информационная система должна обеспечивать техническую возможность определения места 

нахождения постоянно действующего исполнительного органа юрлица, а при его отсутствии - иного органа или 

лица, уполномоченного выступать от имени юридического лица. Предполагается, что без указания места 

нахождения и без его подтверждения в результате межведомственного взаимодействия регистрация личного 

кабинета юридического лица и, как следствие, регистрация юридического лица по электронному адресу будет 

невозможна. 

При регистрации юрлица по электронному адресу в ЕГРЮЛ вместо адреса фактического места нахождения 

офиса организации будет указываться соответствующий электронный адрес, по которому осуществляется общий 

доступ к учетной записи (личному кабинету) юридического лица, а также адрес электронной почты, связанный с 

учетной записью (личным кабинетом) юрлица, для целей осуществления связи с ним. 

Схожие положения о госрегистрации по электронному адресу планируется предусмотреть и в отношении 

индивидуальных предпринимателей. 

Конкретный порядок электронной регистрации, отмечают авторы инициативы, должен быть определен в 

Законе о государственной регистрации юрлиц и ИП после создания соответствующей информационной 

инфраструктуры (информационной системы). 

В сопроводительных материалах к законопроектам указывается, что поправки подготовлены в контексте 

цифровой трансформации российской экономики, популяризации удаленных форм занятости, а также с учетом 

запроса малого и среднего бизнеса на сокращение издержек, связанных, в первую очередь, с содержанием офисных 

помещений, которые многими организациями, работающими удаленно, фактически не используются. 

______________________________________ 

26. ЕНП: в уведомлениях об авансовых платежах по УСН могут отражаться отрицательные 

значения 

Письмо ФНС России от от 10 июля 2023 г. N СД-4-3/8716@ 

ФНС разъяснила, как заполнить уведомление об исчисленных суммах авансовых платежей, если сумма 

такого платежа за отчетный период меньше, чем за предыдущий. 

При определении налоговой базы по УСН доходы и расходы определяются нарастающим итогом с начала 

налогового периода. Отчетными периодами по УСН признаются первый квартал, полугодие и девять месяцев 

календарного года. При этом ранее исчисленные суммы авансовых платежей по УСН засчитываются при 

исчислении сумм авансовых платежей за отчетный период и суммы налога за налоговый период. 

Согласно п. 7 ст. 346.21 НК РФ авансовые платежи по налогу при УСН уплачиваются не позднее 28-го числа 

месяца, следующего за истекшим отчетным периодом. При этом в отчетном периоде могут возникнуть ситуации, 

когда сумма авансового платежа по УСН в отчетном периоде исчислена в меньшем размере, чем суммы авансовых 

платежей в предшествующих отчетных периодах. 

Для таких ситуаций в форме декларации по УСН реализован механизм отражения за отчетный период суммы 

авансового платежа к уменьшению. 

Однако форма уведомления не содержит показателя "к уменьшению". 

Поэтому в случае, если по результатам отчетного периода совокупная обязанность налогоплательщика по 

УСН подлежит учету на ЕНС в меньшем размере, то ему необходимо представить в налоговый орган уведомление с 

указанием в отношении КБК по УСН по строке 4 "Сумма налога, авансовых платежей по налогу, сбора, страховых 

взносов" суммы авансового платежа к уменьшению в виде отрицательного значения. При этом сумма авансового 

платежа по УСН за отчетный период к уменьшению не должна превышать исчисленные в предшествующих 

отчетных периодах суммы авансовых платежей по УСН, подлежащих уплате. 

Налогоплательщик, применяет УСН с объектом налогообложения в виде "доходы, уменьшенные на величину 

расходов". 

Суммы авансовых платежей по УСН, исчисленные исходя из налоговой ставки и налоговой базы, 
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определяемой нарастающим итогом с начала налогового периода за отчетные периоды календарного года 

составили: 

- за первый квартал (по сроку уплаты 28.04) 100 рублей; 

- за полугодие (по сроку уплаты 28.07) 400 рублей; 

- за девять месяцев (по сроку уплаты 28.10) 250 рублей. 

Налогоплательщиком за указанные отчетные периоды в уведомлении по строке 4 "Сумма налога, авансовых 

платежей по налогу, сбора, страховых взносов" суммы обязательств в виде исчисленных авансовых платежей 

отражаются так: 

- за первый квартал: 100 рублей; 

- за полугодие: 300 рублей; 

- за девять месяцев: - 150 рублей. 

Таким образом, за девять месяцев необходимо представить уведомление с указанием в отношении КБК по 

УСН по строке 4 сумму в виде отрицательного значения "-150". 

27. Мораторий на привлечение к ответственности за валютные нарушения предлагают 

продлить до конца 2025 года 

Федеральным законом от 13.07.2022 N 235-ФЗ было установлено, что административная ответственность, 

предусмотренная частями 1, 4, 4.1, 4.3, 5 и 5.2 ст. 15.25 КоАП РФ, с 23 февраля 2022 года по 31 декабря 2022 года 

не применяется к резиденту, если нарушение обусловлено применением мер ограничительного характера в 

отношении российских граждан или юрлиц со стороны недружественных иностранных государств, 

государственных (межгосударственных) учреждений и пр. Федеральный закон от 19.12.2022 N 518-ФЗ продлил 

действие этой нормы до 31 декабря 2023 года включительно. 

Теперь Минфин разработал законопроект, согласно которому этот мораторий продлевается еще на 2 года - до 

31 декабря 2025 года. Проект размещен на портале проектов НПА (ID 02/04/07-23/00139949). 

28. Обратиться за возвратом средств с ЕНС можно когда угодно, но вернут их только за 3 

предыдущих года 

Письмо ФНС России от 17 мая 2023 г. N БС-4-11/6167@ 

Согласно п. 3 ст. 11.3 НК РФ сальдо ЕНС представляет собой разницу между общей суммой денежных 

средств, перечисленных и (или) признаваемых в качестве единого налогового платежа, и денежным выражением 

совокупной обязанности. Если сумма ЕНП на ЕНС превышает совокупную обязанность, образуется положительное 

сальдо. 

В соответствии с п. 1 ст. 79 НК РФ налогоплательщик вправе распорядиться суммой денежных средств, 

формирующих положительное сальдо ЕНС, путем возврата этой суммы на открытый ему счет в банке, представив в 

налоговый орган по месту учета заявление о распоряжении путем возврата сумм денежных средств, формирующих 

положительное сальдо ЕНС. 

Статья 79 НК РФ не содержит ограничительного срока на распоряжение сальдо ЕНС, то есть 

налогоплательщик может вернуть сальдо ЕНС вне зависимости от даты образования данного сальдо. 

Вместе с тем, п. 7 ст. 11.3 НК РФ установлено, что при определении размера совокупной обязанности не 

учитываются суммы налогов, сборов, страховых взносов, подлежащих уменьшению на основании налоговых 

деклараций (расчетов), в т.ч. уточненных, предусматривающих уменьшение подлежащих уплате сумм налогов и 

пр., если со дня истечения установленного срока уплаты соответствующих налога и пр. прошло более трех лет, за 

исключением случаев осуществления налоговым органом перерасчета налогов и пр. по основаниям, 

предусмотренным НК РФ, и случаев восстановления судом указанного срока, если причины его пропуска признаны 

судом уважительными. 

Также отмечается, что в соответствии с п. 10 ст. 220 НК РФ у налогоплательщиков, получающих пенсии в 

соответствии с законодательством РФ, имущественные налоговые вычеты, предусмотренные подпунктами 3 и 4 п. 1 
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ст. 220 НК РФ, могут быть перенесены на предшествующие налоговые периоды, но не более трех, непосредственно 

предшествующих периоду, в котором образовался переносимый остаток вычетов. 

Поэтому, по мнению ФНС, налогоплательщик вправе обратиться за получением налоговых вычетов по 

НДФЛ в любое время. Однако возврат денежных средств, формирующих положительное сальдо ЕНС, возможен 

только за 3 (для пенсионеров в отношении имущественных налоговых вычетов по приобретению жилья - за 4) 

предшествующих налоговых периода. 

29. Самозанятых обязали указывать свои данные в рекламе товаров при дистанционном 

способе их продажи 

Федеральный закон от 10 июля 2023 г. N 302-ФЗ 

Внесены изменения в ст. 8 Закона о рекламе. 

К сведениям о продавце, обязательным для указания в рекламе товаров при дистанционном способе их 

продажи, дополнительно отнесены сведения о фамилии, имени, отчестве и ИНН физического лица, не являющегося 

ИП и применяющего специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход". 

Поправки вступят в силу 1 сентября 2023 года. 

30. Привлеченного по договору бухгалтера суд заставил расплатиться за ошибки в 

декларации 

Постановление АС Северо-Кавказского округа от 6 марта 2023 г. N Ф08-629/23 

Суть дела: бухгалтер на аутсорсер оказывала предпринимателю услуги ведению бухгалтерского и налогового 

учета. В деклараций по УСН за 2019 год она ошибочно занизила данные о доходах, из-за чего предпринимателю 

пришлось заплатить пени по налогу. 

Бухгалтер не опровергала, что налоговая декларация по УСН за 2019 год подготовлена ею, однако ссылается 

на то, что все сведения до 2020 года ИП представлял лично. У бухгалтера отсутствовала возможность 

контролировать проводимые ИП финансовые операции и сверять точность подаваемых им сведений в силу 

отсутствия доступа к расчетным счетам ИП. 

Суды отклонили эти доводы. Суд апелляционной инстанции указал, что предпринимательница, 

оказывающая бухгалтерские услуги в качестве основного вида деятельности (ОКВЭД 69.20), должна была 

проверить достоверность сведений за 2019 год, представленных ИП, и выявить недостатки, повлекшие 

впоследствии доначисление налоговым органом налога и выставление требования об уплате пеней. 

Поскольку уплата пеней является следствием некачественного оказания бухгалтерских услуг бухгалтером, 

суды правомерно возложили на нее обязанность возместить ИП убытки в размере пеней. 

31. Как заполнить уведомление по налогу на имущество, если налогоплательщик состоит на 

учете в нескольких налоговых органах 

Письмо ФНС России от 17 мая 2023 г. N БС-3-21/6707@  

ФНС разъяснила, как заполнить уведомление об исчисленных суммах налога на имущество организаций, 

если налогоплательщик состоит на учете в нескольких налоговых органах по месту нахождения принадлежащих 

ему объектов недвижимости. 

На основании п. 1.1 ст. 386 НК РФ налогоплательщик, состоящий на учете в нескольких налоговых органах 

по месту нахождения объектов недвижимости, облагаемых по среднегодовой стоимости, вправе представлять 

декларацию в отношении всех таких объектов в один из указанных налоговых органов по своему выбору, уведомив 

об этом налоговый орган по субъекту РФ. В таком случае в декларации по налогу на имущество указывается код по 

ОКТМО, соответствующий территории муниципального образования, на которой мобилизуются денежные средства 

от уплаты налога. 

В случае перехода налоговых органов по региону на двухуровневую структуру (ФНС - УФНС по регионам) в 

декларации указывается код ОКТМО, который использовался для уплаты авансов, за исключением случаев 

изменения административно-территориального и муниципального деления региона. 
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Согласно п. 2.6.2 Порядка заполнения уведомления в поле "Код по ОКТМО" указывается код ОКТМО с 

учетом особенностей исчисления и уплаты конкретных налогов. 

Конкретного вывода в письме нет, но можно резюмировать, что в уведомлении нужно указывать тот же код 

по ОКТМО, что и в декларации по налогу на имущество. 

32. Минюст утвердил типовые уставы некоммерческих организаций 

Приказ Минюста России от 30 июня 2023 г. N 163 

Приказ подготовлен в целях реализации вступивших в силу 1 марта поправок в Закон о некоммерческих 

организациях, которыми оптимизированы требования к учредительным документам НКО. В частности, 

предусмотрена возможность осуществления некоммерческой организацией деятельности на основании типового 

устава, утвержденного уполномоченным органом. 

Приказом утверждены 9 типовых уставов для некоторых видов НКО: местной и региональной общественной 

организации, местного и регионального общественного движения, ассоциации (союза), общины коренных 

малочисленных народов, общественно полезного фонда, частного учреждения и автономной некоммерческой 

организации. 

33. Проект по сдаче отчетности через сайт ФНС продлен до 1 июля 2024 года 

Приказ ФНС России от 6 июня 2023 г. N ЕД-7-26/385@ 

ФНС продлила до 1 июля 2024 года пилотный проект, позволяющий представлять налоговую и 

бухгалтерскую отчетность в электронном виде через официальный сайт налоговой службы. Исключение - 

декларация по НДС, которая подается через оператора ЭДО. 

Цель проекта, инициированного в 2011 году, - обеспечение представления всех видов отчетности через сайт 

ФНС без привлечения сторонних операторов. Для его реализации используется программный комплекс 

"Налогоплательщик ЮЛ". 

На сайте ФНС размещен раздел для представления налоговой и бухгалтерской отчетности в рамках 

пилотного проекта (https://www.nalog.gov.ru/rn77/service/pred_elv/). 

34. Персонифицированные сведения и РСВ о членах совета директоров надо подавать, даже 

если они не получают денег 

Письмо ФНС России от 13 июня 2023 г. N ЗГ-3-11/7733 

Плательщики страховых взносов, которые производят выплаты и другие вознаграждения физлицам, должны 

представлять в налоговый орган: 

- РСВ - не позднее 25-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом; 

- персонифицированные сведения о физических лицах, включающие персональные данные физических лиц 

и сведения о суммах выплат и иных вознаграждений в их пользу за предшествующий календарный месяц, - не 

позднее 25-го числа каждого месяца, следующего за истекшим. 

Определениями КС РФ от 06.06.2016 N 1169-О и N 1170-О установлено, что отношения с участием членов 

совета директоров в полной мере подпадают под предмет регулирования гражданско-правового законодательства, 

как он установлен в п. 1 ст. 2 ГК РФ. Такое правовое регулирование, по мнению Конституционного Суда, 

предполагает, что вознаграждение членам совета директоров независимо от условий договоров с ними признается 

объектом обложения страховыми взносами. Вознаграждение считается выплаченным в рамках ГПД. 

Следовательно, плательщик страховых взносов в отношении членов совета директоров представляет сведения 

в составе формы РСВ и формы персонифицированных сведений в течение всего периода исполнения ими своих 

обязанностей независимо от наличия вознаграждений в расчетном (отчетном) периоде. 

35. Разработана форма справки о среднем заработке для получения пособия по безработице 

Проект приказа Минтруда России (подготовлен 29.06.2023) 
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Справка о среднем заработке для получения пособия по безработице не входит в число документов, которые 

обязательно передаются работнику при увольнении. Такой документ выдается работодателем лишь при наличии 

письменного заявления работника с соответствующей просьбой. 

В настоящее время форма справки нормативно не утверждена. Работодатели составляют справку в 

произвольной форме, используют форму, рекомендованную Минтрудом в письме от 10.01.2019 N 16-5/В-5, или 

формы, утвержденные на региональном уровне. 

Однако согласно п. 20 Правил регистрации граждан в целях поиска подходящей работы форма справки о 

среднем заработке, исчисленном работодателем по последнему месту работы (службы), должна быть утверждена 

Министерством труда и социальной защиты РФ. В соответствии с приведенной нормой Минтруд разработал форму 

справки, проект приказа об утверждении формы справки представлен на общественное обсуждение. 

Для заполнения справки работодателю необходимо рассчитать средний заработок. С 4 июля вступили в силу 

новые правила исчисления среднего заработка для пособия по безработице. 

36. Заявить об упрощенной ликвидации МСП можно через онлайн-сервис ФНС 

Информация ФНС России от 3 июля 2023 года, Федеральный закон от 13.06.2023 N 249-ФЗ 

С 1 июля 2023 года упрощена добровольная ликвидация юридических лиц - субъектов МСП по инициативе 

учредителей. 

После того как учредители (участники) юридического лица принимают решение о прекращении деятельности 

своего предприятия, им необходимо подать заявление об исключении из ЕГРЮЛ. 

Организации могут быть исключены, если они находятся в едином реестре субъектов малого и среднего 

предпринимательства, не являются плательщиками НДС, не имеют кредиторской и налоговой задолженности, 

недвижимого имущества, транспортных средств и др. После принятия регистрирующим органом решения о 

предстоящем исключении из ЕГРЮЛ сведения об этом публикуются в журнале "Вестник государственной 

регистрации" и на сайте ФНС. Если через три месяца с момента публикации не поступят возражения от 

заинтересованных лиц, то регистрирующий орган исключает компанию из ЕГРЮЛ. 

Нововведение позволит владельцам малых и средних предприятий самостоятельно избрать порядок 

упразднения юридического лица, которым может стать либо его ликвидация, либо исключение субъекта из ЕГРЮЛ, 

представляющее по сравнению с ликвидацией более простую процедуру и не требующую затрат. Не нужно, 

например, назначать ликвидатора, публиковать сообщение о ликвидации и составлять ликвидационный баланс. 

Возможность заполнения и направления в регистрирующий орган заявления об исключении из ЕГРЮЛ 

реализована в сервисе "Государственная онлайн-регистрация бизнеса". 

37. Пени за ошибки в уведомлениях по ЕНП не будут начислять до конца года 

Информация ФНС России от 30 июня 2023 года, Постановление Правительства РФ от 30 июня 2023 г. N 1077 

До 31 декабря 2023 года продлены сроки, когда не будут начисляться пени за ошибки в уведомлении об 

исчисленных налогах, если на ЕНС достаточно средств для погашения обязанности по уплате налога. 

Напомним, что ранее Правительство РФ установило с 1 января по 30 июня 2023 года особый режим 

начисления пеней на сумму неисполненной совокупной обязанности, а именно с учетом положительного сальдо 

ЕНС плательщика, увеличенного на сумму, зачтенную в счет исполнения предстоящей обязанности по уплате 

конкретного налога указанного лица. 

Продление моратория на пени по уведомлениям предоставит налогоплательщикам дополнительные 

возможности для сверки данных по своим операциям с информацией налогового органа и уплаты долга. Кроме 

того, при выявлении ошибки можно будет представить корректное уведомление об авансовых платежах или подать 

заявление на розыск платежа. Также эта мера исключит негативные последствия из-за ошибок налогоплательщиков 

в переходном периоде и снизит уровень неисполненных обязанностей налогоплательщиков за счет повышения 

полноты данных о суммах ЕНП. 

38. С 29 июня остаток средств на ЕНС автоматически засчитывается в счет уплаты НДФЛ 
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Федеральный закон от 29 мая 2023 г. N 196-ФЗ 

В НК РФ были внесены поправки, изменяющие последовательность определения принадлежности сумм 

денежных средств в ЕНП. С 29 мая зачисление НДФЛ в бюджеты производится в первоочередном порядке. 

С 29 июня 2023 года действует еще одно новое правило: при наличии положительного сальдо ЕНС на 

основании представляемых налоговыми агентами уведомлений по НДФЛ до наступления срока уплаты налога 

денежные средства засчитываются в счет предстоящего исполнения обязанности по перечислению НДФЛ без 

соответствующего заявления налогового агента о распоряжении средствами ЕНС, то есть автоматически. 

Во избежание ситуаций, позволяющих налоговому агенту использовать средства удержанного, но не 

перечисленного в бюджет НДФЛ, в целях исполнения других своих обязательств, отмена автоматического зачета по 

заявлению налогового агента не предусматривается. 

На ЕНС организации имеется подтвержденное положительное сальдо в сумме 50 000 руб., часть которой она 

предполагала направить на уплату 1/3 суммы НДС 20 000 руб. за второй квартал 2023 года по сроку уплаты 

28.07.2023. 

За период с 23 июня по 22 июля 2023 г. исчислен и удержан НДФЛ из заработной платы в сумме 70 000 руб. 

(срок уплаты 28.07.2023). 

25 июля в ФНС направлено уведомление о сумме НДФЛ, исчисленной и удержанной в период с 23 июня по 

22 июля включительно, а также страховых взносов за июнь. Не позднее 26 июля вся сумма положительного сальдо 

ЕНС будет автоматически зачтена в счет уплаты НДФЛ, даже если организация подаст заявление о распоряжении 

путем зачета денежных средств в счет предстоящей уплаты НДС. 

39. Завершена рассылка сообщений об исчисленных налогах на имущество организаций за 

2022 год 

Информация ФНС России от 29 июня 2023 года 

В первом полугодии текущего года организациям направлены сообщения об исчисленных налоговыми 

органами суммах налогов в отношении транспортных средств и объектов недвижимости, принадлежавших 

юрлицам в течение 2022 года. 

С 2023 года в сообщения включены расчеты налога на имущество организаций по объектам, облагаемым 

налогом по кадастровой стоимости. Это административно-деловые и торговые центры, помещения в них, жилые 

помещения, гаражи, машино-места, объекты незавершенного строительства, жилые строения, садовые дома, 

хозпостройки. По таким объектам, а также по земельным участкам и ТС для организаций отменена обязанность 

ежегодно представлять налоговые декларации. 

Сообщения формируются на основе информации, полученной налоговыми органами в рамках 

взаимодействия с органами, осуществляющими госрегистрацию (учет) транспортных средств и объектов 

недвижимости. В их числе ГИБДД МВД России, ГИМС МЧС России, Росморречфлот, Росавиация, органы 

гостехнадзора субъектов РФ, Росреестр, Россельхознадзор. 

Сообщение передается по ТКС через оператора электронного документооборота или личный кабинет 

налогоплательщика. Если такими способами сообщение направить невозможно, то оно направляется по почте 

заказным письмом. 

Получив сообщение, организация вправе в течение 20 дней представить в налоговый орган необходимые 

пояснения, в том числе в случае несоответствия уплаченного налога сумме исчисленного налога, указанной в 

сообщении. При этом налогоплательщик может представить документы, подтверждающие правильность 

исчисления налога, обоснованность применения пониженных налоговых ставок и льгот. О результатах их 

рассмотрения налоговый орган проинформирует налогоплательщика в течение месяца. 

Если по результатам рассмотрения пояснений и (или) документов сумма налога, указанная в сообщении, 

изменится, налоговый орган направит организации уточненное сообщение. Начисления налогов в сообщениях 

учтут на ЕНС налогоплательщика со дня, следующего за днем его информирования о результатах рассмотрения 

пояснений и (или) документов, представленных в соответствии с п. 6 ст. 363, п. 6 ст. 386, п. 5 ст. 397 НК РФ, либо 

со дня, следующего за днем истечения одного месяца, в случае их непредставления. 
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Если организация не получила сообщение за истекший налоговый период, она обязана уведомить налоговый 

орган о наличии налогооблагаемых транспортных средств и/или объектов недвижимости, налоговая база по 

которым определяется как их кадастровая стоимость (приказ ФНС России от 10.08.2022 N ЕД-7-21/741@). 

Сообщение о наличии объектов налогообложения с приложением копий документов, подтверждающих 

госрегистрацию ТС, и (или) правоустанавливающих (правоудостоверяющих) документов на объекты недвижимости 

представляется в отношении каждого объекта однократно до 31 декабря года, следующего за истекшим налоговым 

периодом. Его не надо подавать, если организация применяет налоговую льготу в отношении соответствующего 

объекта налогообложения. 

40. Резиденты могут продавать банкам наличную валюту, полученную от ВЭД, не по курсу 

ЦБ 

Постановление Правительства РФ от 24 июня 2023 г. N 1024, Информация Минфина России от 30 июня 2023 года 

Внесены изменения в Правила осуществления между резидентами и нерезидентами расчетов наличными 

денежными средствами, согласно которым резиденты (юрлица и ИП) вправе получать от нерезидентов наличную 

иностранную валюту и (или) наличную валюту РФ в сумме: 

 - причитающейся в соответствии с условиями внешнеторговых договоров (контрактов), заключенных между 

резидентами и нерезидентами и предусматривающих передачу нерезидентам товаров, выполнение для них работ, 

оказание им услуг, передачу им информации и РИД, в том числе исключительных прав на них. Таким образом, 

теперь в наличной валюте можно получать и авансы; 

 - причитающейся в соответствии с условиями внешнеторговых договоров (контрактов) в качестве возврата 

авансового платежа за неввезенные в РФ (неполученные на территории РФ) товары, невыполненные работы, 

неоказанные услуги, непереданные информацию и РИД, в том числе исключительные права на них, и (или) 

причитающейся в соответствии с условиями договоров займа в случае предоставления займов резидентами 

нерезидентам. 

Теперь резидентам разрешено продавать уполномоченным банкам полученную от нерезидентов наличную 

иностранную валюту не только по курсу ЦБ РФ. 
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